
Page | 1  

 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L   

 
H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 85 din 16.07.2010 

 
Privind privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru unele obiective de investitii 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Analizând expunerea de motive nr. 12148 din 14.07.2010 înaintată de către 

prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 12149 din 14.07.2010 întocmit de către Direcţia Tehnică; 

Văzând avizul favorabil nr. 43 din 16.07.2010 al Comisiei pentru Urbanism 

şi Administrarea Teritoriului, avizul favorabil nr. 87 din 16.07.2010 al Comisiei 

Juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 12272 din 16.07.2010 al Secretarului 

municipiului Roman; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 36, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “d”, alin. 6, lit. “a”, 

pct. 13, ale art. 45, alin. 2, lit. “a”, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. ”b” din Legea 

nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investitie Modernizare strada Tirului, proiect tehnic elaborat de S.C. 

TOTALPROIECT-EXE S.R.L. Valoarea totală C+M, exclusiv TVA, este de 

555.070 lei. 
 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investitie Sistematizare verticala ANL 2 – Aleea Vasile Lupu, proiect tehnic 

elaborat de S.C. TOTALPROIECT-EXE S.R.L. Valoarea totală C+M, exclusiv 

TVA, este de 601.420  lei. 
 

Art. 3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investitie, Realizare sistem rutier strada Eremia Grigorescu, proiect tehnic 

elaborat de S.C. INTERPROIECT S.R.L. - Bacau. Valoarea totală C+M, este de  

1.336.085  lei, exclusiv TVA. 
 

Art. 4. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investitie, Realizare sistem rutier strada Progresului, proiect tehnic elaborat de 



Page | 2  

 

S.C. INTERPROIECT S.R.L. - Bacau. Valoarea totală C+M, exclusiv TVA, este 

de  1.099.910   lei. 
 

Art. 5. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investitie, Amenajare sens giratoriu la intersectia strazii Sucedava cu B-dul 

Roman Musat, municipiul Roman, judeţul Neamţ, proiect tehnic elaborat de 

S.C. INTERPROIECT S.R.L. - Bacau. Valoarea totală C+M, exclusiv TVA, este 

de  1.382.549   
 

          Art. 6. Primarul Municipiului Roman prin Direcţia Tehnică va aduce la 

indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului 

municipiului Roman, instituţiilor şi persoanelor interesate. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

                      Consilier,                                                     Secretar, 

             Ing. Constantin GHICA                       Jurist Gheorghe CARNARIU 
 


